
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 316 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA QUOTE  SPENDING  INFORMATICA E  SPENDING 
REVIEW ANNO 2025 - GIROCONTO CON RISORSE SPETTANTI ALL'ENTE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C. :
-   n.  78  del  21.12.2024  ad  oggetto  :"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e
s.m.i.;
- n. 16 del 30.04.2025 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2024”;

DELIBERA DI G.C.:

-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  22.08.2024  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;

VISTE le seguenti norme in materia di spending review:

- commi da 850 a 853 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020 (Legge di bilancio 2021);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- commi da 533 a 535 dell’art. 1 della Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024);

VISTI :
-il D.M. del 29 marzo 2024 di riparto del concorso alla finanza pubblica, effettuato ai sensi  

del citato art. 1, commi da 850 a 853, della Legge n. 178/2020;

-il D.M. del 30 settembre 2024 di riparto del concorso alla finanza pubblica, effettuato ai  

sensi del citato art. 1, comma da 533 a 535, della Legge n. 213/2023;

RILEVATO che, dai predetti provvedimenti ministeriali, risulta che l’Ente deve assicurare, 

per l’esercizio 2025, il concorso alla finanza pubblica per un importo complessivo pari a €  

78.974,00 così ripartito:

- € 26.408,00 per spending informatica (comma 850 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020)

- € 52.566,00 per spending review (art. 1, co. 533 della Legge n. 213/2023)

CONSIDERATO  che si rende quindi necessario impegnare la spesa relativa al predetto 

contributo alla finanza pubblica e che occorre altresì disporre il giroconto dello stessa a 

valere  sulle  risorse  spettanti  all’Ente  provvedendo  all'emissione  di  mandati  versati  in 

quietanza di entrata, ed in particolare sul capitolo di entrata n. 10441/1 “FSR/FSC non 

vincolato” (codice di bilancio 1.03.01.01.001);

VISTI:
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;        

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni in premessa, la somma complessiva pari a € 78.974,00 

nel seguente modo:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- € 26.408,00 per spending informatica (comma 850 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020) a  

valere  sul  capitolo  di  spesa  n.  150476/1 –  “Spending  Review  informatica”  (codice  di 

bilancio (codice di bilancio U.1.04.01.01.020);

- 52.566,00 per spending review (art. 1, co. 533 della Legge n. 213/2023) a valere sul  

capitolo di spesa n.  150476/2 - “Spending Review da legge di bilancio 2024” (codice di 

bilancio U.1.04.01.01.020);

2) di girocontare, per le motivazioni in premessa, le somme di cui al punto 1) a valere sulle  

risorse  spettanti  all’Ente  provvedendo  all'emissione  di  mandati  versati  in  quietanza  di 

entrata,  ed  in  particolare  sul  capitolo  di  entrata  n.  10441/1  “FSR/FSC non  vincolato” 

(codice di bilancio 1.03.01.01.001);

3) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

4) di dare atto di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 

dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa del presente atto;

5) di ottemperare di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Accertam
ento

10441/1 2025 211 FSC - RIF. 
SPENDING 
INFORMATICA - 
ANNO 2025

MINISTERO 
DELL`INTERN
O DIR. GEN. 
FIN LOC

€26.408,00

Accertam
ento

10441/1 2025 212 FSC - RIF. 
SPENDING 
REVIEW - ANNO 
2025

MINISTERO 
DELL`INTERN
O DIR. GEN. 
FIN LOC

€52.566,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 150476/1 2025 148
4

QUOTA SPENDING 
INFORMATICA 
2025

MINISTERO 
DELL`INTERN
O DIR. GEN. 
FIN LOC

€26.408,00

Impegno 150476/2 2025 148
5

QUOTA SPENDING 
REVIEW ANNO 
2025

MINISTERO 
DELL`INTERN
O DIR. GEN. 
FIN LOC

€52.566,00

 

Lì, 08/08/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 316 del 08/08/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 646/2025

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA QUOTE SPENDING INFORMATICA E SPENDING REVIEW ANNO 2025 - 
GIROCONTO CON RISORSE SPETTANTI ALL'ENTE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/08/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


